
COMUNE   DI   LONGI
Città Metropolitana di Messina

Area Servizi alla Persona

DETERMINAZIONE

 N. 56 DEL 19/07/2022/Area Servizi alla Persona

N. 329 DEL 19/07/2022 REG. GEN.

Servizio Affari Sociali

OGGETTO: OGGETTO: CONCESSIONE BUONI SPESA AI NUCLEI
FAMILIARI  AVENTI  DIRITTO   MISURE  DI  SOLIDARIETÀ
ALIMENTARE  A  CAUSA  DELL’EMERGENZA  COVID-19  IN
ATTUAZIONE DELL’ART. 53 DEL DECRETO LEGGE 25 MAGGIO
2021,  N.  73  (C.D.  DECRETO  SOSTEGNI  BIS).-  APPROVAZIONE
ELENCO D

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO

Premesso che lo stesso:
è stato legittimato a predisporre la proposta del presente atto in ragione delle direttive ricevute dal

Responsabile dell’Area Servizi alla Persona;
nell’adozione del presente atto:

a. non incorre in alcuna delle cause di incompatibilità previste dalla normativa vigente con particolare riferimento
al codice di comportamento ed alla normativa anticorruzione;

b. non  si  trova  in  conflitto  di  interesse  in  relazione  all’oggetto,  con  riferimento  alla  normativa  vigente,  in
particolar modo con quella relativa alla prevenzione della corruzione;

1



PRESO ATTO che:
 il perdurare dell’emergenza sanitaria legata alla Pandemia da Virus Covid 19 continua ad

arrecare  pesanti  ripercussioni  a  livello  economico  e  sociale  sulla  nostra  comunità
imponendo  misure  significative  di  sostegno  alle  attività  economiche  e  ai  cittadini,
soprattutto quelli appartenenti alle c.d. “fasce fragili”:

 Il Decreto Legge 25 Maggio 2021, n. 73 (c.d. Decreto Sostegni bis),  introduce ulteriori
misure a sostegno dei settori più direttamente colpiti dalle misure restrittive adottate per la
tutela della salute in connessione all'emergenza epidemiologica da Covid-19;

 in particolare l’art. 53 “Misure urgenti di solidarietà alimentare e di sostegno alle famiglie
per  il  pagamento  dei  canoni  di  locazione  e  delle  utenze  domestiche”   dispone  quanto
segue:
1. Al fine di  consentire ai  comuni l'adozione di  misure urgenti  di  solidarietà  alimentare,
nonché di  sostegno alle  famiglie  che versano in  stato di  bisogno per il  pagamento dei
canoni  di  locazione  e  delle  utenze  domestiche  è  istituito  nello  stato  di  previsione  del
Ministero dell'interno un fondo di 500 milioni di euro per l'anno 2021, da ripartire, entro 30
giorni  dalla  data  di  entrata  in  vigore  del  presente  decreto,  con  decreto  del  Ministro
dell'interno, di concerto con il Ministro dell'economia e delle finanze, previa intesa in sede di
Conferenza Stato - città ed autonomie locali, sulla base dei seguenti criteri:
a)  una  quota  pari  al  50%  del  totale,  per  complessivi  euro  250milioni,  è  ripartita  in
proporzione alla popolazione residente di ciascun comune;
b) una quota pari al restante 50%, per complessivi euro 250milioni, è ripartita in base alla
distanza tra il valore del reddito pro capite di ciascun comune e il valore medio nazionale,
ponderata per la rispettiva popolazione;

DATO ATTO che con il suddetto decreto, in relazione alla situazione economica determinatasi per
effetto delle conseguenze dell’emergenza sanitaria COVID-19, il Ministero dell'interno ha disposto
il pagamento di E. 500.000.000,00 di risorse aggiuntive a favore dei Comuni e la quota spettante al
Comune di Longi è pari a euro 20.685,73;

TENUTO  CONTO  che  il  suddetto  Decreto  specifica  che  l’ufficio  dei  servizi  sociali  di  ciascun
comune individua la platea dei beneficiari ed il relativo contributo tra i nuclei familiari più esposti
agli effetti economici derivanti dall'emergenza epidemiologica da virus Covid-19 e tra quelli in stato
di bisogno, per soddisfare le necessità più urgenti ed essenziali  con priorità per quelli  non già
assegnatari di sostegno pubblico;

DATO  ATTO  che  anche  nel  territorio  del  Comune  di  Longi,  in  questa  fase  di  emergenza
straordinaria, che ha comportato la necessità di adottare provvedimenti restrittivi sia delle libertà
personali che delle attività lavorative ed economiche dei cittadini, emergono numerose situazioni di
persone che normalmente svolgono una regolare attività lavorativa ed hanno quindi una regolare
fonte di  reddito e liquidità  per sé e per la propria famiglia,  ma che in questa fase vivono una
condizione  di  difficoltà  economica  e  di  mancanza  di  liquidità  per  provvedere  al  proprio
sostentamento;

CHE con determina del responsabile dell’Area Servizi alla Persona R.G. n.627/2021 si stabiliva tra
l’altro:

1. DI IMPEGNARE la somma di €. 20.685,73, utilizzandola per gli interventi stabiliti dall’art. 53 del
D.L. 25/05/2021, n. 73. Così come stabilito nella de4libera di G.M. n. 182 del 23/12/2021.

2. DI PRENDERE ATTO che cosi come stabilito dal predetto D.L..  l’ufficio dei  servizi  sociali  di
ciascun comune individua la platea dei beneficiari ed il relativo contributo tra i nuclei familiari più
esposti agli effetti economici derivanti dall'emergenza epidemiologica da virus Covid-19 e tra quelli
in stato di bisogno, per soddisfare le necessità più urgenti ed essenziali con priorità per quelli non
già  assegnatari  di  sostegno pubblico,  e  che,  a  tale  scopo verranno determinati  i  requisiti  e  le
modalità  d’accesso attraverso linee guida,  ai  sensi  della  normativa in  materia di  sostegno alle
famiglie.

CHE con Avviso pubblicato all’Albo pretorio on-line e nel sito istituzionale dell’Ente al  n.512 si
stabilivano le modalità di presentazione delle istanze



PRESO ATTO altresì che:
 come nei precedenti disposizioni è stato prescritto  che i buoni  spesa voucher  ”….siano

assegnati  fino ad esaurimento dell’importo  trasferito” e  che le  risorse siano destinate  “
….prioritariamente ai nuclei familiari che non percepiscono alcuna altra forma di reddito o
alcuna altra forma di assistenza economica da parte dello Stato, compresi ammortizzatori
sociali e reddito di cittadinanza…”; 

 che, per la valutazione delle predette istanze si è proceduto ad attivare la Commissione
Comunale  per  l’Emergenza  da  Covid-19  costituita  con  determina  sindacale  n.  7  del
31/03/2020;

VISTE
 Le convocazioni della CCEC-19 per giorno 19/07/2022 alle  ore 9,00  trasmettendo con

mail le istanze pervenute all’Area Servizi alla persona;
 il Verbale della CCEC-19 n. 2/ART.53 del 19/07/2022;

RILEVATO che  occorre  procedere  all’approvazione  dell’elenco  dei  destinatari  aventi  diritto  ai  buoni
spesa/voucher per l’acquisto di beni di prima necessità relativo al mese di LUGLIO 2022;

CHE le  domande acquisiti sono complessivamente n. 13 (di cui  n.3 situazioni verificate) ;

VISTI: 
 l'articolo 51 della legge 8 giugno 1990,  n. 142, modificato dall'articolo 6 della legge 15 maggio 1997 n. 127 e il

decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165, che disciplinano gli adempimenti  di competenza dei  responsabili dei
servizi;

 il decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267 "Testo unico delle leggi sull'ordinamento degli enti locali" e il vigente
regolamento comunale di contabilità che disciplinano le procedure di assunzione delle prenotazioni e degli impegni
di spesa;

 l'articolo 2 "Attuazione nella Regione Siciliana di norme della legge 15 maggio 1997, n. 127" della legge regionale
7 settembre 1998, n. 23, il quale conferisce ai responsabili dei servizi anche  la competenza per gli atti di gestione
finanziaria concernenti l'assunzione di impegni di spesa e di liquidazione e la competenza per l'adozione degli atti di
amministrazione, per le procedure d'appalto, per la presidenza delle commissioni di gara e per la stipulazione dei
contratti;

 il  vigente Regolamento Comunale di Organizzazione degli  Uffici  e dei Servizi  con annessa Dotazione
Organica, giusta deliberazione di n. 158 del 14/11/2008, esecutiva ai sensi di legge, 

 il provvedimento  n. 2 del 05/05/2021  con il quale, tra l'altro, il Sindaco ha attribuito al Responsabile dell’Area
Servizi alla Persona l’incarico relativo alla Posizione Organizzativa della competente area;

 la legge regionale 23 dicembre 2000, n. 30, con la quale è stato modificato l'articolo 56 della legge 8 giugno 1990,
n. 142, come recepito dalla Regione Siciliana

VISTO L’O.R.RR.LL.;

VISTO il vigente statuto comunale;

Per i motivi meglio descritti in narrativa:

DETERMINA

1. PRENDERE ATTO delle istanze pervenute per la concessione delle misure di solidarietà
alimentare in  attuazione dell’art.  53 del Decreto Legge 25/05/2021,  n. 73,  che risultano
essere in possesso dei requisiti n. 13 (rif. luglio 2022) ;

2. APPROVARE l’elenco dei  beneficiari,  relativo al  mese di  luglio  2022,  giusto verbale di
CCEC-19 n.2 /ART.53 del 19/07/2022:

3. CONCEDERE,  nel  rispetto  di  quanto  stabilito  nelle  linee  guida  approvate  con
provvedimento n.139 del 7/04/2022 i buoni spesa/voucher ai nuclei familiari aventi diritto



individuati nell’elenco di cui al precedente punto  2 per l’importo a fianco indicato per un
totale di €. 8.200,00.

4. DARE  ATTO,  altresì, che  l’istruttoria  e  i  dati  propedeutici  che  hanno  costituito  le
motivazioni per la  definizione dell’allegato elenco, risultano depositati presso l’ufficio affari
Sociali  ed Integrazioni e che non vengono pubblicati in quanto tutelati dalle norme sulla
privacy; 

5. DARE ATTO che l’importo complessivo delle misure di solidarietà alimentari concesse in
relazione a tale procedimento per il mese luglio 2022 è pari ad €. 8.200,00 (buoni spesa);

6. DARE  ATTO che  la  somma  di  €.8.200,00  impegnata  con  propria  determinazione  n.
627/2021 trova capienza al capitolo 11040503 imp.nn.669-670//21;

7. DARE ATTO che gli operatori commerciali già accreditati per l’accoglimento di detti buoni
spesa/voucher  spendibili  liberamente  dai  beneficiari  presso  i  loro  esercizi  commerciali
dovranno presentare  al  Comune fattura/documentazione  contabile  (fuori  campo IVA)  di
rimborso per l’importo complessivo del valore speso dai beneficiari.

8. DARE  ATTO che  la  liquidazione  delle  fatture  emesse  dagli  esercenti  avverrà  con
successivi e separati atti;

9. DARE ATTO che il presente provvedimento non è assoggettato alle procedure del Codice
degli appalti di cui al D.Lgs 50/2016 e quindi all’attribuzione del CIG;

10. DI OTTEMPERARE alle vigenti disposizioni sulla trasparenza, provvedendo a pubblicare i
dati della presente, sul sito del Comune, nella sezione “Amministrazione Trasparente”, nel
rispetto delle prescrizioni del Garante della Privacy.

11. DARE  ATTO che  con  la  sottoscrizione  della  presente  determinazione  si  rilascia
contestualmente il parere favorevole di regolarità dell’atto, attestandosi la regolarità e la
correttezza dell’azione amministrativa in essere.

12. DICHIARARE l’insussistenza  di  conflitti  di  interesse  da  parte  del  sottoscritto  dirigente
nell’adozione della presente determinazione.

13. DI DARE ATTO, altresì, che la presente determinazione:
a. diviene esecutiva dal momento dell'apposizione del visto di regolarità contabile atto;
b. va pubblicata all'albo pretorio on line di questo ente per 15 giorni consecutivi;

LA RESPONSABILE DELL’AREA
SERVIZI ALLA PERSONA

Bellissimo Anna Maria

Documento firmato digitalmente ai sensi dell'art. 24 del D.Lgs. n. 82/2005 e depositato presso la sede del
Comune di LONGI. Ai sensi dell'art. 3 del D.Lgs. 39/93 si indica che il documento è stato firmato da:

anna maria bellissimo in data 19/07/2022



Area AmministrativaArea Amministrativa

A seguito di attestazione dell’addetto alla Pubblicazione,

si certificasi certifica

che,  copia  della     presente  determinazione,  sarà  pubblicata all’Albo on-line del sito

istituzionale dell’Ente per 15 giorni consecutivi dal 19/07/2022 al 03/08/2022

LONGI,  19/07/2022

L’ADDETTO ALLA PUBBLICAZIONE                     IL RESPONSABILE  DELL’AREA   
                                                     AMMINISTRATIVA


